25 IANUARIII 1486

Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallitie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex necnon Silesie et Lucemburgensis dux marchioque Moravie et Lusatie ad perpetuam rei memoriam.

Decet reges et principes, qui superna dispositione in supreme dignitatis specula constituuntur, non solum armis, verum etiam legibus esse decoratos et bonorum stabiliumque potius institutorum rigore quam absolute potentie vel dampnande abusionis severitate populos subiectos et simul imperii sui habenas moderari.

Proinde ad universorum notitiam volumus pervenire, quod postquam nos maximo et inexpectato Dei munere ac eiusdem inefabili incomprehensibilique providentia ad hoc regie dignitatis fastigium (licet immeriti) sublimate fuimus, semper in animo volvimus, semper cogitavimus et cordi semper habuimus, ut eas inordinationes et perditas abusiones, que in hoc regno predecessorum nostrorum serenissimorum dominorum regum et nostra etiam tempestate hactenus, potissimum vero in iudiciis fuerunt, abolere et extinguere ac statuta decretaque ita salutaria, ita stabilia condere possemus, que ad laudem et gloriam imprimis redemptoris nostri ac deinde nostrum ac totius regni nostri honorem, salutem, commodum et tranquillitatem condita plane dinoscerentur, queque pro legibus et iure scripto perpetuo haberentur nec unquam illa pro arbitrio variare aut novas et contrarias leges cuiquam ferre liceret, prout hactenus in cuiuslibet novi regis assumptione factum fuisse non est obscurum fecissemusque satis huic sancto proposito et desiderio nostro, nisi urgentissimis ipsius regni nostri necessitatibus, potissimum in orarum finiumque eiusdem rectificatione simul etiam atrocissimorum hostium exterminatione, quibus regnum ipsum refertum invenimus, prepediti fuissimus.

Adeo quippe fines regni partim per Bohemos, partim Alemanos, partim Turcorum continuas incursiones, partim vero vicinas alias nationes et quidem omnes inimicas distracte occupateque fuerunt, ut nil prorsus preter corpus regni et id quoque diversis – ut prefertur – hostibus refertum dilaceratumque restabat, quibus rebus effectum est, ut huicemodi salutare propositum, licet admodum necessarium in aliud tempus differre sumus coacti. Et maxime quia sperabamus, quod postquam hostes prefatos, qui pluribus annis regnum ipsum ferro et igne vastaverant et qui illud tanquam hereditarium tenere posse iam non dubitabant (sic enim in illo pedem fixerant, ut iam connubia etiam facere et affinitates cum regnicolis contrahere ceperant) superarem pacem, otium et simul quietem e vestigio comparare et eiusmodi desiderium commodius complere possemus.

Verumtamen sive operatione inimici generis humani, qui bonis salutaribusque votis semper insidiatur, sive pravorum hominum suggestione et ineffrenata dominandi libidine effectum est, spes et opinio nos in hac parte fefellit. Nam postquam cum Dei auxilio hostes ipsos exterminavimus et oras finesque regni omni ex parte gravissimis licet laboribus, expensis et multorum nostrorum cede non modo rectificavimus, verum etiam plurimum undique extendimus et dilatavimus iamque id, quod cordi semper habuimus, complere molimur, ecce serenissimus dominus Fridericus Romanorum imperator et dux Austrie etc., quem perinde ac patrem carissimum semper coluimus et observavimus et cui omnibus in rebus gratificari studuimus, bellum nobis, sic – ut premittitur – longis gravissimisque armis et fessis et exhaustis indixit et continuo regnum

nostrum invasit illudque gravi et irrecuperabili iactura, incendio, spolio et diversis aliis execrandorum malorum generibus affecit, quo factum est, ut rursus (licet inviti) arma capere et nos regnumque nostrum defendere ac vim vi propulsare coacti sumus sicque sexennio huiusmodi bello nos vacare oportuit.

In quo quidem bello eo deventum est, quod rebus nostris Deo favente et iustitiam simulque iniuriam nostram ex alto prospiciente non solum nos et regnum nostrum ab ipsa imperiali celsitudine, a qua sic provocati sicque lacessiti fuimus, tutati sumus, verum etiam illum in Austria, patria scilicet sua hereditaria agentem adorsi Viennam, civitatem celeberrimam et eius provincie caput et solium semestri fere obsidione cinctam expugnavimus et deinde maiorem eius totius provincie partem similiter subiugavimus subiugassemusque et eius reliquias, nisi domesticis insolentiis et querelis revocati fuissetus.

Sed dum hiis rebus vacamus, dum successus nostros urgemus, dum fortunam simulque victoriam prosequimur, magna interea propter longam absentiam et occupationem nostram homicidarum, furum, latronum, predonum, falsariorum, incendiariorum et similium sceleratorum oritur in regno multitudo ita, ut non viator nec frater a fratre nec hospes ab hospite tutus esset.

Propter quod et simul, ut tandem prefatum desiderium nostrum explere tranquillitatie regnicolarum, prout semper optavimus, consulere possimus, in hoc regnum nostrum, ad cuius regimen divina – ut premisimus – dispositione assumpti sumus, frequenti regnicolarum pulsati lamentatione descendimus generalemque dietam hic Bude celebrandam cunctis prelatis, baronibus, proceribus et aliis nobilibus instituimus, ubi cum eisdem una ceterisque de quolibet comitatu electis nobilibus et universum hoc regnum representantibus ad laudem imprimis Dei et eius genitricis virginis Marie sanctorumque regum, patronorum scilicet huius regni et deinde pro nostro et totius regni honore, salute, bono statu, utilitate, comodo et tranquillitate in subscripta capitula et articulos pro legibus et iure scripto perpetuo duraturos et observandos pari et unanimi omnium voluntate, consilio et assensu convenimus et concordavimus.

I. Quorum quidem capitulorum sive articulorum primus est: Imprimis diffinitum et conclusum est, quod iudicium generale sive palatinale aboleatur et amodo nullo unquam tempore celebretur.

Sed tamen ne per hoc malefactoribus male agendi data concessaque videatur licentia, ordinatum est, quod si quando comitatus aliquis a latronibus, furibus, homicidis, incendiariis, falsariis et aliis huiusmodi flagitiosis sentiret se molestari et tales malefactores ibi multiplicari cognosceret regia maiestas ad petitionem illius comitatus annuere et eidem liberam concedere facultatem debet, quod illos cum comite exquirere et exterminare possit et valeat.

II. Item quia in celebrationibus proclamatarum congregationum plurime enormitates et inaudita scandala, pericula etiam inopinata ex improvise fieri solent, ad tollendum igitur huiusmodi periculosum et extra hoc regnum inauditum iudicium vel potius corruptelam pari universorum regnicolarum voluntate, consilio et deliberatione statutum et diffinitum est, quod amodo nullo

unquam tempore huiusmodi proclamate congregationes celebrentur, sed penitus cessent et perpetuo abolite sint et habeantur.

Item conclusum est, quod etiam breves evocationes consimiliter cessent et aboleantur.

III. Item quod singulis annis, nisi intercesserit legitima et gravis aliqua regie maiestatis aut regni necessitas infallanter sive regia maiestas agat in regno suo sive non, celebrentur due octave videlicet sanctorum Georgii et Michaelis ita videlicet quod illarum celebratio seu primus dies aut terminus incipiat statim vigesima die post festa prefata. In quibus duo adminus ex iudicibus ordinariis interesse debeant, ceteri vero si propter urgentes aliquas necessitates interesse nequeunt, vices gerentes eorum nichilominus interesse debeant et teneantur. Eorum autem loco, qui interesse non poterunt, regia maiestas alios ex dominis prelatiis et baronibus substituere debeat. Sine tamen presentia prefatorum duorum iudicum ordinariorum octave ipse non debeant neque possint celebrari; durent autem quousque necessarium videbitur.

Item diffinitum est, quod in Transsilvania et Sclavonia similiter singulis annis due alie octave videlicet Epiphaniarum Domini et sancti Iacobi celebrentur et similiter vigesima die huiusmodi festivitatum inchoentur et durent, quousque necessarium videbitur.

IV. Item quia finalis causarum decisio, potissimum vero in facto possessionario per varios hinc inde terminos variasque dilationes in longum serpere consuevit adeo, ut interdum vix in una hominis etate finaliter causa terminari posset, propter quod partes laboribus et expensis vehementer gravantur et nonnunquam ad extremam inopiam devenire coguntur, quamobrem conclusum est, ut amodo universe cause etiam in facto possessionum ac iurium possessionariorum coram quovis iudice deinceps movende absque omni prorogatione et dilatione semotaque omni exceptione in quatuor octavis finaliter terminentur.

V. Item ordinatum est, quod causantes sive litigantes in omni causa concordandi liberam habeant facultatem. Iudex vero eos inhibere neque pro pace seu concordia quicquam ab eis extorquere possit.

VI. Ceterum ex quo ordinatum est, quod universe cause in facto iurium possessionariorum movende in quatuor terminis sive octavis finaliter terminari debeant, idcirco statutum et diffinitum est, quod evocationes cum insinuatione, que super factis potentiariis, dampnorum illationibus aliisque nocumentis et iniuriis fuerint, in primis octavis post factam evocationem celebrandis finaliter terminentur. Si vero in facto possessionario fuerint et maxime si iurium et litteralium instrumentorum exhibitionem necessario requirere dinoscerentur, usque ad secundas octavas, sed non amplius pro huiusmodi privilegiorum productione differri possint et valeant. Evocationes vero cum insinuatione, in quibuscumque factis fuerint, sub sigillis omnium iudicum ordinariorum tam scilicet regiorum quam palatinalium et iudicis curie atque etiam banorum Sclavonie, Croatie et Dalmatie, sed et waywode Transsilvanie libere decernantur.

VII. Ulterius quia solent plurimi se a facie iuris prorogationum suffragio impune absentare et partem adversam iustam contra se actionem habentem longo litium processu gravare, quod malum

ut amodo tollatur et unicuique iustitia debito tempore administretur, statutum est et sancitum, quod prorogationes regie maiestatis temporibus octavarum nemini suffragari valeant, nisi hiis, qui extra fines et oras regni Hungarie in castris et in servitiis vel in legationibus regiis vel regni fuerint vel occupabuntur in bello et ad illud cum ceteris una tempore debito proficiscentur. Illis etiam qui extra fines regni in castris – ut preferitur – fuerint, in tribus tantummodo octavis eiuscemodi prorogationes observentur, in quarta autem respondere et iuri stare teneantur. Preterea si duo vel etiam plures fratres indivisi fuerint et eorum pater aut eo mortuo frater maior natu domi fuerit, ceteri vero fratres vel eorum alter sive in bello sive in castris – ut preferitur – extra regnum occuparentur, prorogationes illis similiter non observentur. Si tamen fratres divisi fuerint, obtenta prorogatione frui possint et gaudere. Si qui autem huiuscemodi prorogationes a regia maiestate false impetrare presumpserint, hoc est, si vel fratres suos in bello vel in castris extra regnum aut in legationibus occupatos finxerint, in emenda lingue eo facto convincantur. Pro qua quidem pena personaliter, si presentes fuerint, si vero absentes, procuratores per iudicem, coram quo res agetur, capiantur et immediate pena ipsa ab eisdem irremissibiliter extorqueatur.

VIII. Item quia in executionibus faciendis magni refert, qualiter se homines regii habeant et quales illi sint, idcirco ordinatum est, quod in quolibet comitatu comes cum universitate nobilium teneatur ex potioribus nobilibus et personalem inibi residentiam facientibus decem vel duodecem aut octo vel eo plures aut pauciores iuxta comitatus exigentiam eligere et illi dumtaxat debeant et possint ad faciendas inquisitiones, evocationes statutiones et alias executiones cum testimonio capituli vel conventus proficisci, qui onus illud infra unum annum integrum supportare teneantur. Quamprimum autem eligentur, sicuti electi capitulares et conventuales ita et illi in sede iudiciaria iuxta subscriptam formam, iuramentum deponere teneantur. Et si qui onus eis impositum suscipere recusaverint, in viginti quinque marcis per comitem confestim et irremissibiliter exigendis convicti habeantur eo facto. Cum vero de aliqua executione revertentur, sicuti testimonium capituli vel conventus in capitulo vel conventu, ita et ipsi similiter in capitulo vel conventu iuramentum prestare debeant et teneantur, quod id, quod viderunt, fecerunt, audierunt, resciverunt et executi sunt, suo modo fatebuntur. Si qui vero ipsorum falsitatem aliquam quacumque ex causa commisisse reperti fuerint, honorem et humanitatem perdidisse censeantur et insuper in viginti quinque marcis per comitem immediate et irremissibiliter exigendis convincantur eo facto; quodque de cetero nunquam testimonium de aliqua re neque intra neque extra iudicium sine speciali gratia regie maiestatis facere valeant.

IX. Item quia in quolibet comitatu nobiles, qui ceteris et condicione et facultatibus reperiuntur inferiores, pro iudicibus nobilium eligi consueverunt, quo fit, ut plurime levitates timore, favore et premio per illos committuntur, eam ob rem statutum est, prout etiam temporibus condam serenissimi domini Sigismundi imperatoris et aliorum regum observatum fuisse plane constat, quod deinceps non tales, sed boni et digni beneque possessionati nobiles in quolibet comitatu ex residentibus eligantur. Quicumque vero sic electi assumere onus illud recusaverint, in quinquaginta marcis immediate et irremissibiliter per comitem exigendis convincantur eo facto. Qui quidem iudices nobilium arma et sigilla cognoscibilia habere debeant et teneantur.

X. Item quia per homines capitulorum et conventuum, qui pro testimoniis transmittuntur, pro favore, pretio, dono, odio, timore et complacentia plurime et incredibiles enormitates tam in